
XI COMMISSIONE PERMANENTE

(Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Istituzione dell’Ente sociale italiano della navigazione. C. 2863 Moffa (Seguito dell’esame e
rinvio – Nomina di un Comitato ristretto) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

Misure straordinarie per il sostegno del reddito e per la tutela di determinate categorie di
lavoratori. Testo unificato C. 2100 Damiano, C. 2157 Miglioli, C. 2158 Miglioli, C. 2452
Bellanova, C. 2890 Letta, C. 3102 Donadi (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

SEDE CONSULTIVA:

Legge quadro per lo spettacolo dal vivo. Testo unificato C. 136 e abb. (Parere alla VII
Commissione) (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

COMITATO RISTRETTO:

Disposizioni per la tutela dei lavoratori dello spettacolo, dell’intrattenimento e dello svago.
Testo unificato C. 762 Bellanova, C. 1550 Ceccacci Rubino, C. 2112 Borghesi, C. 2654
Delfino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

SEDE REFERENTE

Giovedì 11 marzo 2010. — Presidenza
del presidente Silvano MOFFA. – Interviene
il sottosegretario di Stato per il lavoro e le
politiche sociali, Pasquale Viespoli.

La seduta comincia alle 14.

Istituzione dell’Ente sociale italiano della naviga-

zione.

C. 2863 Moffa.

(Seguito dell’esame e rinvio – Nomina di
un Comitato ristretto).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in titolo, rinviato nella se-
duta dell’11 febbraio.

Silvano MOFFA, presidente, ricorda
che, nella precedente seduta, ha avuto
inizio l’esame del provvedimento in titolo,
con lo svolgimento della relazione intro-
duttiva e di taluni interventi, al termine
dei quali si è convenuto che – alla fine di
un dibattito preliminare di carattere ge-
nerale – si proceda alla nomina di un
Comitato ristretto, anche al fine di effet-
tuare un ciclo di audizioni informali con
i principali soggetti interessati.

Nessuno chiedendo di intervenire, pro-
pone quindi che la Commissione nomini
un Comitato ristretto per il seguito del-
l’istruttoria legislativa sulla proposta di
legge in esame.

La Commissione delibera di nominare
un Comitato ristretto, riservandosi la pre-
sidenza di indicarne i componenti sulla
base delle designazioni dei gruppi.

Giovedì 11 marzo 2010 — 122 — Commissione XI



Silvano MOFFA, presidente, nell’avver-
tire che la prima riunione del Comitato
ristretto avrà luogo dopo il previsto pe-
riodo di aggiornamento dei lavori parla-
mentari, rinvia il seguito dell’esame ad
altra seduta.

Misure straordinarie per il sostegno del reddito e per

la tutela di determinate categorie di lavoratori.

Testo unificato C. 2100 Damiano, C. 2157 Miglioli, C.

2158 Miglioli, C. 2452 Bellanova, C. 2890 Letta, C.

3102 Donadi.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in titolo, rinviato nella se-
duta del 9 marzo 2010.

Silvano MOFFA, presidente, avverte che,
in relazione al testo unificato delle pro-
poste di legge in titolo, come risultante
dagli emendamenti approvati, le Commis-
sioni I, XII, XIII, XIV e la Commissione
parlamentare per le questioni regionali
hanno espresso parere favorevole, mentre
la X Commissione ha espresso parere
favorevole con osservazione e le Commis-
sioni II e VII hanno formulato un nulla
osta. Fa notare, quindi, che non sono
ancora pervenuti i pareri delle Commis-
sioni V e VI, i cui lavori risultano tuttora
in corso.

Teresa BELLANOVA (PD) fa presente
di aver appreso dagli organi di informa-
zione che la Ragioneria dello Stato
avrebbe predisposto una nota avente ad
oggetto i profili di natura finanziaria del
provvedimento in esame, del cui contenuto
giudica essenziale venire a conoscenza ai
fini della prosecuzione della seduta
odierna. Chiede, pertanto, alla presidenza
di acquisire formalmente tale nota della
Ragioneria dello Stato, in modo da porre
la Commissione nelle condizioni di con-
cludere l’iter di approvazione del testo
unificato delle proposte di legge in titolo.

Silvano MOFFA, presidente, nel far pre-
sente che gli atti istruttori di natura eco-

nomico-finanziaria predisposti dalla Ra-
gioneria dello Stato vengono, di norma,
trasmessi alla V Commissione, che è la
sede competente all’esame dei profili di
copertura dei provvedimenti normativi, os-
serva che la XI Commissione potrà avere
contezza degli eventuali rilievi di natura
finanziaria solo dopo che la stessa V
Commissione si sarà pronunciata al ri-
guardo.

Sospende, quindi, la seduta, in attesa di
acquisire i pareri ancora mancanti.

La seduta, sospesa alle 14.10, è ripresa
alle 14.50.

Silvano MOFFA, presidente, avverte che
è pervenuto il parere favorevole della VI
Commissione, mentre è necessario atten-
dere le determinazioni della V Commis-
sione, che non ha ancora concluso i propri
lavori.

Considerato, quindi, che è imminente la
ripresa dei lavori in Assemblea, sospende
nuovamente la seduta, avvertendo che essa
sarà ripresa al termine delle votazioni
della seduta pomeridiana dell’Assemblea
medesima.

La seduta, sospesa alle 14.55, è ripresa
alle 18.55.

Silvano MOFFA, presidente, prende atto
che, essendo tuttora in corso la seduta
della V Commissione, non vi sono le
condizioni per concludere entro la gior-
nata odierna l’esame in sede referente del
provvedimento in titolo, attesa anche la
forte probabilità che la predetta V Com-
missione non riuscirà ad esprimere, per
oggi, il parere di competenza. Per tale
ragione, fermo restando che la seduta sarà
nuovamente sospesa in attesa della con-
clusione della richiamata seduta della V
Commissione, propone comunque di rap-
presentare sin d’ora al Presidente della
Camera l’opportunità di un rinvio dell’ini-
zio della discussione in Assemblea del
provvedimento in esame, attualmente pre-

Giovedì 11 marzo 2010 — 123 — Commissione XI



visto per lunedì 15 marzo 2010, avver-
tendo che tale discussione potrebbe avere
inizio, ove concluso l’esame in Commis-
sione, a partire dalla giornata di mercoledì
17 marzo.

La Commissione concorda.

Silvano MOFFA, presidente, nel pren-
dere atto dell’unanime consenso registrato
sulla proposta appena formulata, sospende
nuovamente la seduta, che riprenderà
quando saranno giunte notizie circa le
determinazioni assunte dalla V Commis-
sione.

La seduta, sospesa alle 19, è ripresa alle
19.25.

Silvano MOFFA, presidente, avverte che
la V Commissione ha testé comunicato di
aver deliberato di richiedere al Governo, ai
sensi dell’articolo 17, comma 5, della legge
n. 196 del 2009, la predisposizione – nel
più breve tempo possibile e, comunque,
non oltre giovedì 18 marzo 2010 – della
relazione tecnica sul testo unificato delle
proposte di legge in titolo; la stessa V
Commissione tornerà a riunirsi sull’argo-
mento nella giornata di martedì 16 marzo,
per verificare gli eventuali seguiti di tale
richiesta.

Alla luce delle comunicazioni ricevute,
fa presente che la XI Commissione sarà,
pertanto, nuovamente convocata, per lo
svolgimento della seduta in sede referente
per l’esame del testo unificato dei progetti
di legge in titolo, nella giornata di martedì
16 marzo: in quella occasione sarà possi-
bile, a suo avviso, assumere le più oppor-
tune decisioni in ordine al prosieguo del-
l’iter del provvedimento medesimo.

La Commissione prende atto.

Silvano MOFFA, presidente, rinvia,
quindi, il seguito dell’esame ad altra se-
duta.

La seduta termina alle 19.30.

SEDE CONSULTIVA

Giovedì 11 marzo 2010. — Presidenza
del presidente Silvano MOFFA. – Interviene
il sottosegretario di Stato per il lavoro e le
politiche sociali, Pasquale Viespoli.

La seduta comincia alle 14.10.

Legge quadro per lo spettacolo dal vivo.

Testo unificato C. 136 e abb.

(Parere alla VII Commissione).

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in titolo, rinviato nella se-
duta del 9 marzo 2010.

Fiorella CECCACCI RUBINO (PdL) fa
notare che il provvedimento in esame
contiene disposizioni in materia di tutela
professionale e previdenziale dei lavoratori
dello spettacolo, che risultano di analogo
tenore rispetto a quelle contenute nelle
proposte di legge C. 762 e abbinate, at-
tualmente in corso di esame presso la XI
Commissione, la cui riunione del Comitato
ristretto è fissata proprio per la giornata
odierna. Ritiene, pertanto, necessario in-
dividuare una soluzione idonea a rime-
diare ad eventuali sovrapposizioni di
norme, che si sono venute a creare tra i
due provvedimenti in questione.

Silvano MOFFA, presidente, fa presente
che il provvedimento oggi all’esame in sede
consultiva della Commissione – oltre a
porre i problemi di sovrapposizione nor-
mativa menzionati dal deputato Ceccacci
e, nella precedente seduta, dallo stesso
relatore – potrebbe presentare talune cri-
ticità anche in ordine al coordinamento
dei rispettivi aspetti di carattere finanzia-
rio. Ritiene, pertanto, necessario rinviare il
seguito dell’esame ad altra seduta, per
approfondire i diversi problemi esistenti.

Paola PELINO (PdL), relatore, preso
atto della necessità di svolgere ulteriori
approfondimenti in merito a talune que-
stioni poste dal provvedimento in titolo,
conviene sull’opportunità di rinviare il

Giovedì 11 marzo 2010 — 124 — Commissione XI



seguito dell’esame ad altra seduta, da
convocare preferibilmente nella prossima
settimana, anche in attesa di conoscere le
eventuali soluzioni che individueranno,
sotto il profilo finanziario, la V Commis-
sione e la stessa Commissione di merito.

Teresa BELLANOVA (PD), dopo aver
dichiarato di concordare con il rinvio ad
altra seduta del seguito dell’esame del
provvedimento, sottolinea la necessità di
affrontare al più presto le questioni evi-
denziate dal relatore e dal deputato Cec-
cacci in ordine all’esigenza di operare un
coordinamento tra la proposta in esame e
quella all’esame della XI Commissione,
atteso che i due provvedimenti interven-
gono in modo analogo sulla medesima
materia. Al riguardo, auspica che nell’am-
bito della XI Commissione possano essere
individuate soluzioni idonee, che consen-
tano di proseguire positivamente l’iter di
esame in sede referente del provvedimento
sui lavoratori dello spettacolo (C. 762 e

abbinate), ricordando che sulla materia è
già stato adottato un testo base, che ha
unificato una serie di proposte provenienti
anche dai gruppi di opposizione.

Silvano MOFFA, presidente, preso atto
degli orientamenti emersi, rinvia il seguito
dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.20.

COMITATO RISTRETTO

Giovedì 11 marzo 2010.

Disposizioni per la tutela dei lavoratori dello spet-

tacolo, dell’intrattenimento e dello svago.

Testo unificato C. 762 Bellanova, C. 1550 Ceccacci

Rubino, C. 2112 Borghesi, C. 2654 Delfino.

Il comitato ristretto si è riunito dalle
14.20 alle 14.30.

Giovedì 11 marzo 2010 — 125 — Commissione XI


